Дело № 1-255/2025

УИД 50RS0015-01-2025-004558-44

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Истра 11 августа 2025 года

Истринский городской суд Московской области в составе

председательствующего судьи Алимова И.Ш., 

с участием государственного обвинителя: помощника Истринского городского прокурора Нелюбова Е.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Свиридова О.В.,

при секретаре Садовниковой Я.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, разведенной, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, трудоустроенной в ИП «ФИО5» в должности администратор, невоеннообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Так ФИО2, в соответствии Трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, а также Приказом (распоряжением) «О приеме работника на работу» № № от ДД.ММ.ГГГГ, принята на работу в структурное подразделение Акционерного общества (АО) «Тандер», в магазин «Магнит» (В1 «Ракутевщина»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, на должность контроллер – продавец Дискаунтера.

Затем ФИО2, в соответствии с Приказом (распоряжением) «О переводе работника на другую работу» № № от ДД.ММ.ГГГГ, переведена на другую работу в структурное подразделение Акционерного общества (АО) «Тандер» магазин «Магнит» (В1 «Ракутевщина»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, на должность Товаровед Дискаунтера. 

В соответствии с договором «О полной индивидуальной материальной ответственности» № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 приняла на себя следующие обязанности, указанные в пункте №, а именно: полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам; бережно относиться к переданным ей для хранения или для других целей материальным ценностям компании и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно проинформировать о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности материальных ценностей компании; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать инвентаризации, ревизии и иной проверке вверенных ей материальных ценностей; возмещать нанесенный ущерб. 

Также в соответствии с должностной инструкцией № б/н, утвержденной руководителем управления от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 в соответствии с п.п. 4,26,27,43 взяла на себя обязательства выполнять функции любого сотрудника магазина, работать в инструментах (Тандер – склад, терминал сбора данных, автоматизированное рабочее место) в соответствии со стандартами компании; формировать и вести кассовую дисциплину в магазине, проводить инвентаризации. 

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 27 минут, у ФИО2, находящейся на своем рабочем месте в магазине В1 «Ракутевщина» («Магнит») по указанному выше адресу, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения возник преступный умысел, направленный на хищение из кассы вверенных ей денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу (АО) «Тандер», путем присвоения, для реализации которого она (ФИО2) разработала преступный план, согласно которого решила, зная пароль Администратора магазина В1 «Ракутевщина» («Магнит») - ФИО6, не осведомленной о ее преступном умысле, позволяющий выполнить операции по аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) кассового чека, находясь на рабочем месте в соответствии с установленным графиком рабочего времени, проводить отмены покупок различных товаров, после чего из кассы забирать денежные средства на сумму аннуляции чека. 

Далее, реализуя свой преступный умысел, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 27 минут по 19 часов 35 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) чеков: на сумму 670 рублей 07 копеек, на сумму 3 447 рублей, на сумму 740 рублей, итого на общую сумму 4 857 рублей 07 копеек, после чего взяла, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Тандер» в последующем.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 05 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) чеков: на сумму 1 011 рублей, на сумму 829 рублей, и того на общую сумму 1 840 рублей, после чего взяла, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Тандер» в последующем. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 11 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) чека на сумму 1 537 рублей, после чего взяла, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Тандер» в последующем. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут по 20 часов 11 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) следующих чеков: на сумму 1 009 рублей, на сумму 1 469 рублей, на сумму 1 488 рублей, и того на общую сумму 3 966 рублей, после чего взяла, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Тандер» в последующем. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 33 минуты по 18 часов 44 минуты, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) следующих чеков: на сумму 1 081 рубль, на сумму 1 215 рублей 54 копейки, и того на общую сумму 2 296 рублей 54 копейки, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Тандер» в последующем. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) чека на сумму 1 646 рублей, после чего взяла, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Тандер» в последующем. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) чека на сумму 1 117 рублей, после чего взяла, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Тандер» в последующем. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 46 минут по 19 часов 39 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) следующих чеков: на сумму 1 853 рубля, на сумму 376 рублей 23 копейки, 1 159 рублей, и того на общую сумму 3 388 рублей 23 копейки, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Тандер» в последующем. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) чека на сумму 1 170 рублей, после чего взяла, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Тандер» в последующем. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) чека на сумму 3 398 рублей, после чего взяла, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Тандер» в последующем.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 12 минут по 19 часов 50 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) следующих чеков: на сумму 2 365 рублей, на сумму 1 706 рублей, и того на общую сумму 4 071 рубль, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Тандер» в последующем.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 49 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) чека на сумму 1 684 рубля, после чего взяла, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Тандер» в последующем.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) чека на сумму 2 116 рублей, после чего взяла, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Тандер» в последующем.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) чека на сумму 1 070 рублей, после чего взяла, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Тандер» в последующем.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 05 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) чека на сумму 4 763 рубля, после чего взяла, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Тандер» в последующем.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 09 минут по 20 часов 13 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) следующих чеков: на сумму 931 рубль, на сумму 304 рубля, на сумму 1 265 рублей, и того на общую сумму 2 500 рублей, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Тандер» в последующем.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 32 минут по 20 часов 01 минуту, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) следующих чеков: на сумму 3 266 рублей, на сумму 1 060 рублей, и того на общую сумму 4 326 рублей, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Тандер» в последующем.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 19 минут по 20 часов 26 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) следующих чеков: на сумму 2 162 рубля, на сумму 1 952 рубля, и того на общую сумму 4 114 рублей, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Тандер» в последующем.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 39 минут по 20 часов 20 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) следующих чеков: на сумму 1 342 рубля, на сумму 1 135 рублей, и того на общую сумму 2 477 рублей, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Тандер» в последующем.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 13 минут по 19 часов 29 минут, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) следующих чеков: на сумму 3 670 рублей, на сумму 851 рубль, на сумму 1 411 рублей, и того на общую сумму 5 932 рубля, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Тандер» в последующем.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 43 минуты, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, осуществила возврат денежных средств, путем аннуляции на ККМ (контрольно – кассовая машина) чека на сумму 1 203 рубля, после чего взяла, то есть похитила, денежные средства из кассы на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, сохраняя при этом умысел на хищение денежных средств Акционерного общества (АО) «Тандер» в последующем.

Таким образом, ФИО2, в период времени с 19 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, противоправно и безвозмездно обратила в свою пользу вверенные ей денежные средства на общую сумму 59 471 рубль 84 копейки, принадлежащие Акционерному обществу (АО) «Тандер», то есть похитила их путем присвоения, чем причинила Акционерному обществу материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, показала, что с конца ноября 2024 года была трудоустроена в АО «Тандер» в магазине Магнит, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, сначала была в должности продавец, после переведена на должность товаровед. Подтвердила, что путем аннуляции, одушевляла возврат денежных средств, денежные средства присваивала себе, на свои личные расходы, поскольку не хватало заработной платы, всего присвоила 60 000 рублей. При манипуляциях с кассовым аппаратом использовала пин код директора магазина. В марте 2025 года в ходе проверки была установлена недостача денежных средств, позже выяснилось, что она присваивала денежные средства себе. Пояснила, что ущерб возмещен в полном объеме. 

Помимо признательных показаний, вина подсудимой ФИО2, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств, а именно:

Из содержания показаний представителя потерпевшего ФИО7, допрошенного в ходе судебного заседания следует, что сотрудником службы безопасности при проверки магазина В1 «Ракутевщина», по адресу: 

<

адрес>, через служебную программу, были выявлены случаи аннулирования чеков покупателей, на общую сумму 60000 рублей, за период с февраля по апрель 2025 года. Товароведом была ФИО2, в связи с чем было подано заявление в полицию. В настоящее время, со слов директора магазина, в счет возмещения ущерба, ФИО2 выплатила 30000 рублей. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО6, из содержания которых следует, что с октября 2024 года, она работает в должности директора магазина В1 «Ракутевщина» (АО «Тандер»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ее должностные обязанности входит: осуществлять обслуживание покупателей на ККМ (контрольно-кассовая машина) и производить администрирование РКУ (расчетно-кассовый узел), руководство персоналом магазина. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ей знакома, каких - либо неприязненных отношений к ней не испытываю, последняя осуществляла свою трудовую деятельность в вышеуказанном магазине, в должности Товаровед Дискаунтера. О том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные числа и время она не знает, ФИО2 осуществляла аннуляции чеков и в последующем присваивала денежные средства себе, ей стало известно от сотрудника службы безопасности АО «Тандер». Также ей стало известно, что при аннуляции чеков ФИО2 использовала ее пароль Администратора, который используют все сотрудники магазина, работающие на ККМ. По данному факту может пояснить лишь то, что совершать аннуляции чеков без присутствия администратора (директора) запрещено, так как данная функция выполняется посредством пароля администратора, иные сотрудники кроме администрации магазина не могут использовать пароль для каких - либо целей, исключение составляет лишь использование пароля для входа в систему ККМ, а о процессах аннуляции чеков сотрудник магазина обязан уведомлять руководителя, и в присутствии руководителя проводить аннуляцию. О данных аннуляциях ФИО2 ей не сообщала. В какой - либо сговор с ФИО2 не вступала, в каких целях та использовала пароль Администратора ей также было не известно. Более по данному факту ей пояснить нечего. (т. 1 л.д. 1-3).

Кроме того, вина подсудимой, в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается письменными материалами дела:

- заявлением ФИО7, о привлечении к уголовной ответственности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 1 л.д. 6-7);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место преступления, магазин В1 «Ракутевщина», по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 95-99);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у представителя потерпевшего ФИО7, были изъяты следующие предметы и документы: 1) «Справка об ущербе» на 1 листе; 2) «Инвентаризационный акт» на 1 листе; 3) «Договор о полной индивидуальной материальной ответственности» на 1 листе; 4) «Трудовой договор» на 4 листах; 5) «Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу/Приказ (распоряжение) о переводе работника на другую должность» на 1 листе; 6) «Должностная инструкция» на 4 листах; 7) «СD – R диск с видеозаписями»; 8) «Аннулированные чеки» на 37 листах; 9) «Скиншоты момента аннуляции» на 37 листах; 10) «Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу/Приказ (распоряжение) о принятии на работу» на 1 листе. (т. 1 л.д. 139-141);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены следующие предметы и документы: 1) «Справка об ущербе» на 1 листе; 2) «Инвентаризационный акт» на 1 листе; 3) «Договор о полной индивидуальной материальной ответственности» на 1 листе; 4) «Трудовой договор» на 4 листах; 5) «Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу/Приказ (распоряжение) о переводе работника на другую должность» на 1 листе; 6) «Должностная инструкция» на 4 листах; 7) «СD – R диск с видеозаписями»; 8) «Аннулированные чеки» на 37 листах; 9) «Скиншоты момента аннуляции» на 37 листах; 10) «Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу/Приказ (распоряжение) о принятии на работу» на 1 листе. (т. 1 л.д. 142-196); 

- справкой из содержания которой следует, что ФИО2 был причинен ущерб АО «Тандер» на сумму 59 471 рубль 84 копейки (т.1 л.д. 199); 

- инвентаризационным актом из содержания которого следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выявлена недостача ТМЦ на общую сумму 59 471 рубль 84 копейки (т.1 л.д.200); 

- выпиской из приказа согласно которой ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу на должность продавец (т.1 л.д.201); 

- трудовым договором №КА326Л-24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО2 прията на работу в структурное подразделение Акционерного общества (АО) «Тандер», в магазин «Магнит» (В1 «Ракутевщина»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, на должность контроллер – продавец Дискаунтера (т.1 л.д. 202-205); 

- приказом (распоряжением) «О переводе работника на другую работу» № КА348П-20 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 переведена на другую работу в структурное подразделение Акционерного общества (АО) «Тандер» магазин «Магнит» (В1 «Ракутевщина»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, на должность Товаровед Дискаунтера (т.1 л.д. 206); 

- договором о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО2 приняла на себя следующие обязанности, указанные в пункте №, а именно: полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам; бережно относиться к переданным ей для хранения или для других целей материальным ценностям компании и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно проинформировать о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности материальных ценностей компании; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать инвентаризации, ревизии и иной проверке вверенных ей материальных ценностей; возмещать нанесенный ущерб (т.1 л.д. 207); 

- копиями аннуляции кассового аппарата из содержания которых следует, что в период времени с 19 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, было осуществлено аннуляций чеков на общую сумму 59 471 рубль 84 копейки, указанные обстоятельства подтверждаются фото таблицами (т.1 л.д. 212-285). 

По мнению суда, все процессуальные и следственные действия по данному уголовному делу были проведены правильно; объективных данных, свидетельствующих о нарушении закона при составлении процессуальных документов и проведении следственных действий, судом не установлено; объективных оснований для признания этих доказательств недопустимыми, не имеется. 

Показания по делу представителя потерпевшего ФИО7 и свидетеля ФИО6, по мнению суда, являются достоверными и объективными, не имеющими между собой противоречий относительно фактических обстоятельств дела, согласующимися друг с другом и другими доказательствами по делу, создающими целостную и ясную картину совершенного ФИО2 преступления, при этом в показаниях этих лиц, какие-либо сведения, указывающие на невиновность ФИО2 в инкриминируемом ей деянии, отсутствуют. Объективных оснований для оговора вышеприведенными потерпевшим и свидетелями подсудимой ФИО2 судом не установлено.

Оценивая показания подсудимой ФИО2 суд признает их достоверными, поскольку они подробны, последовательны и объективно подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств. Каких-либо признаков самооговора этим показания не содержат.

Оснований для прекращения уголовного дела или оправдания подсудимой, не имеется.

При таких обстоятельствах, оценивая собранные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и находя их достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО2 обвинение в полной мере нашло свое подтверждение. Данный вывод основан на доказательствах, исследованных в судебном заседании, в том числе показаниях свидетелей, потерпевшего и письменных материалах дела.

Органами предварительного следствия ФИО2 обвиняется в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, с совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

В соответствии с Примечанием 4 к ст. 158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Как установлено в ходе судебного следствия, преступными действиями ФИО2 АО «Тандер» был причинен ущерб на сумму 59 471 рубль 84 копейки.

Учитывая изложенное, квалифицирующий признак «в крупном размере» подлежит исключению как излишне вмененный.

Действия ФИО2, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Квалифицирующий признак хищения "вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения" нашел свое подтверждение в суде, поскольку имущество подсудимая обратила в свою пользу, будучи сначала продавцом Дискаунтера, затем Товароведом Дискаунтера и материально ответственным лицом.

При назначении подсудимой ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о ее личности, согласно которым на учете у врачей-специалистов не состоит (т. 2 л.д. 46), трудоустроена, по месту жительства характеризуется нейтрально (т. 2 л.д. 44), не судима, разведена, имеет на иждивении несовершеннолетнюю дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения обучающегося в колледже на очной форме обучения, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи, состояние ее здоровья.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2 суд признает, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение потерпевшему причиненного ущерба, наличие на иждивении дочери ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына студента 3-го курса очной формы обучения.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств по делу, принимая во внимание тяжесть совершенного преступления и его общественную опасность, данные о личности подсудимой, а также альтернативность видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст.160 УК РФ, суд приходит к выводу, что наказание ФИО2 необходимо назначить в виде штрафа, так как данный вид наказания будет в наибольшей степени способствовать достижению целей, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО2 наказания в виде штрафа в размере заработной платы или иного дохода осужденной, суд не усматривает. 

Оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Не имеется и оснований к применению ч.6 ст.15 УК РФ и изменении категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, поскольку степень общественной опасности этого преступления и конкретные обстоятельства его совершения не позволяют снизить категорию его тяжести.

Как следует из ч. 3 ст. 46 УК РФ, размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения, осужденным заработной платы или иного дохода. С учетом тех же обстоятельств суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

Судом установлено, что ФИО2 разведена, имеет на иждивении дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына студента 3-го курса очной формы обучения. При таких обстоятельствах, суд полагает, что имеются основания для рассрочки уплаты штрафа, и считает возможным рассрочить ФИО2 уплату суммы штрафа по приговору суда на один год.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, учитывая, материальное положение подсудимой, которая официально трудоустроена, суд полагает необходимым взыскать с ФИО2 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки по оплате труда адвоката за осуществление ее защиты в ходе рассмотрения дела в суде. 

Представителем потерпевшего ФИО7 на стадии предварительного следствия был подан гражданский иск о взыскании с ФИО2 в пользу АО «Тандер» 59 471 рубль 84 копейки в счет возмещения компенсации материального ущерба. 

В ходе судебного следствия ФИО2 ущерб, причинённый преступлением, возмещен в полном объеме, в связи с чем производство по гражданскому иску представителя потерпевшего ФИО7 - подлежит прекращению. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.46 УК РФ предоставить ФИО2 рассрочку выплаты штрафа сроком на один год с выплатой по 8333 (восемь тысяч триста тридцать три) рубля 30 копеек ежемесячно, до полного погашения суммы штрафа.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и ненадлежащем поведении. 

Банковские реквизиты для оплаты штрафа: Отдел Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по городскому округу Истра, юридический адрес: 143500, 

<

адрес> А; ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 501701001, ОКТМО 46733000; счет 04481054140 в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> (ОМВД России по городскому округу Истра), БИК 044525987, р/счет 03№, кор\счет 40№, Банк получатель: ГУ Банка России по ЦФО 

<

адрес> 35, КБК: 18№ – денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет.

Взыскать с ФИО2 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки по оплате труда адвоката за осуществление ее защиты в ходе рассмотрения дела в суде в сумме 5190 (пять тысяч сто девяносто) рублей.

Производство по гражданскому иску прекратить.

Вещественные доказательства: справку об ущербе на 1 листе; инвентаризационный акт на 1 листе; договор о полной индивидуальной материальной ответственности на 1 листе; трудовой договор» на 4 листах; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу/приказ (распоряжение) о переводе работника на другую должность на 1 листе; должностную инструкцияю на 4 листах; СD – R диск с видеозаписями; аннулированные чеки на 37 листах; скиншоты момента аннуляции на 37 листах; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу/приказ (распоряжение) о принятии на работу на 1 листе. - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.Ш. Алимов